UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GD&ĐT
V/v quán triệt công tác quản lý dạy

thêm, học thêm trên địa bàn

huyện Lạc Thủy.

Lạc Thủy, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 07/10/2020 của Ủy ban

nhân dân huyên Lạc Thủy về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lạc Thủy.

Thực hiện Văn bản số 2573/SGD&ĐT-TrH ngày 09/11/2020 của Sở

GD&ĐT về việc chấn chỉnh việc tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường

từ năm học 2020-2021.

Trong thời gian vừa qua, việc quản lý công tác dạy thêm, học thêm trong

các trường học trực thuộc đã từng bước đi vào nề nếp. Tuy nhiên, vẫn còn một

số hạn chế, bất cập như: Công tác quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm chưa

đúng quy định; có lúc, có nơi thực hiện còn chưa tốt; còn một số giáo viên dạy

thêm trái quy định; một số cán bộ quản lý chưa thực hiện hết trách nhiệm của

mình về quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm; còn có hiện tượng buông lỏng,

thiếu sự giám sát quản lý. Những hạn chế, khuyết điểm này đã tạo ra dư luận

không tốt, ảnh hưởng tới uy tín của ngành Giáo dục và Đào tạo cũng như chính

quyền quản lý các cấp.

Để tăng cường quản lý, chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm theo

đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình

và Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc nghiêm túc

triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh

những quy định về dạy thêm, học thêm; tuyên truyền, giải thích để nhân dân,

cha mẹ học sinh nắm vững Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh

Hòa Bình; các Văn bản chấn chỉnh việc tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà

trường của Phòng Giáo dục và Đào tạo1.

2. Tổ chức cho giáo viên toàn trường ký cam kết không tổ chức dạy thêm,

học thêm ngoài nhà trường.

3. Thông báo công khai trên Website nhà trường, tại nơi tiếp công dân của

nhà trường số điện thoại tiếp nhận các ý kiến phản ánh của học sinh, công dân

về hoạt động dạy thêm, học thêm. Có biện pháp thu thập thông tin từ nhiều

nguồn về dạy thêm học thêm, kịp thời chấn chỉnh những sai phạm trong quá

trình thực hiện.

1Văn bản số 744/GD&ĐT ngày 13/11/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc chấn chỉnh việc tổ

chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường; dạy thêm, học thêm trong nhà trường từ năm học 2020-2021.

2

4. Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương tuyên

truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ và thực hiện đúng các quy

định về dạy thêm, học thêm (thông qua hệ thống loa truyền thanh của xã, thị

trấn).

5. Tăng cường công tác kiểm tra việc dạy thêm đối với giáo viên nhà

trường, kiến nghị lên cơ quan có thẩm quyền xử lý khi có vi phạm. Tuyệt đối

không để giáo viên nhà trường vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm.

Hiệu trưởng các nhà trường chịu trách nhiệm trước Trưởng Phòng Giáo dục và

Đào tạo và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu để giáo viên vi phạm các quy

định về dạy thêm, học thêm.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên

quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện thành lập Đoàn kiểm tra đột xuất, kiểm tra theo kế hoạch về dạy thêm,

học thêm, đồng thời kiến nghị xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân vi

phạm các quy định về dạy thêm, học thêm.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các nhà

trường liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo quan chuyên môn các cấp học để

được hướng dẫn và phối hợp giải quyết:

- Chuyên môn cấp Mầm non: số điện thoại: 0986 875 345.

- Chuyên môn cấp Tiểu học: số điện thoại: 0979 346 112.

- Chuyên môn cấp Trung học cơ sở: Số điện thoại: 0868 318 238.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc triển khai

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TH, THCS;

- Lưu VT, TrH(V.06b).

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Đức Toàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T11:22:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Đức Toàn<ndtoan.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T09:31:34+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T09:31:34+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T09:31:35+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!